

\*\*\*

Số 54 -KH/HĐTN

Bù Đóp, ngày 03 tháng 7 năm 2019.

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện hè, Kỳ nghỉ hồng năm 2019**

- Thực hiện Công văn số 253-CV/TĐTN-PT ngày 02/7/2019 của Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc tổ chức lễ xuất quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019;

- Thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè huyện Bù Đóp và kế hoạch tổ chức các hoạt động tình nguyện hè năm 2019.

- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN huyện Bù Đóp năm 2019;

BTV Huyện Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện hè và Kỳ nghỉ hồng năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1.1. Mục đích:**

- Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương; tạo sự chuyển biến về chất lượng, hướng đến xây dựng tổ chức Đoàn - Hội vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành, nhận thức rõ vinh dự và trách nhiệm của bản thân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khơi dậy niềm tự hào và tinh thần tình nguyện trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi tiến tới tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè và Kỳ nghỉ hồng năm 2019.

- Qua đợt hoạt động nhằm từng bước xã hội hóa công tác chăm lo cho cá đối tượng thanh thiếu nhi, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn huyện.

##### **1.2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Kỳ nghỉ hồng năm 2019 phải đảm bảo trang nghiêm, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; đồng thời phát huy được vai trò xung kích tình nguyện của ĐVTN, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong xã hội.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH**

##### **2.1. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** 7h30', ngày 10/7/2019 (Thứ tư).

- **Địa điểm:** Trung tâm VH TT huyện.

## **2.2. Chương trình**

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Nghi lễ chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Đại diện Thường trực Huyện Đoàn.
- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên thanh niên.
- Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện hè.
- Trao các công trình: Thắp sáng đường quê, giếng nước, sửa chữa trường học, cây xanh, quà tặng...
- Tiến hành thực hiện các phần việc sau lễ ra quân: Tổ chức thăm tặng quà các gia đình sách, Cựu TNXP; trồng cây xanh, vệ sinh khuôn viên khu vực thị trấn Thanh Bình.
- Kết thúc chương trình.

## **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:**

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy;
  - Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND huyện;
  - Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;
  - Đại diện lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
  - Đại diện BGH 02 trường THPT Thanh Hòa, THCS – THPT Tân Tiến.
  - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, BCĐCLPTTN các xã, thị trấn.
  - Ban Chấp hành Huyện Đoàn; Ủy viên Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện.
  - Giáo viên Tổng phụ trách Đội các trường học.
  - 200 thanh niên tình nguyện, học sinh của các cơ sở trực thuộc trên địa bàn huyện.
- \* Yêu cầu đối với ĐVTN, học sinh tham gia buổi Lễ:**
- **Về trang phục:** Đoàn viên thanh niên mặc áo Thanh niên Việt Nam, học sinh mặc áo trắng, quần tây sẫm màu và đeo khăn quàng.
  - **Thời gian tập trung:** đề nghị ĐVTN, học sinh của các liên đội được triệu tập có mặt trước khi chương trình diễn ra **30 phút**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Huyện Đoàn - Ủy ban Hội LHTN Việt nam huyện:**

- Báo cáo Huyện ủy, Ban Chỉ đạo hè huyện về các nội dung kế hoạch tổ chức buổi Lễ.
- Trực tiếp chỉ đạo các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc trong quá trình tổ chức buổi Lễ.
- Phát hành thư mời đại biểu, triệu tập lực lượng tham gia.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức chương trình Lễ phát động.

### **2. Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc:**

#### **2.1. Về huy động lực lượng:**

Đề nghị các đơn vị huy động đủ lực lượng theo yêu cầu:

+ **Đoàn các xã, thị trấn: 50** đoàn viên thanh niên.  
+ **Đoàn Trường THPT Thanh Hòa và THCS – THPT Tân Tiến: 50** đoàn viên thanh niên.

+ **Chi Đoàn TTGDDN – GDTX: 30** đoàn viên thanh niên.

+ **Đoàn cơ sở Công an huyện: 10** đoàn viên thanh niên.

+ **Đoàn cơ sở BCH Quân sự huyện: 10** đoàn viên thanh niên.

+ **Đoàn cơ sở Trung tâm y tế huyện: 07** đoàn viên thanh niên.

+ **Các chi đoàn trực thuộc: tối thiểu 02** đoàn viên thanh niên.

+ **Liên đội trường THCS Thanh Bình: 50** học sinh.

+ **Liên đội trường THCS Thanh Hòa: 30** học sinh.

+ **100%** giáo viên tổng phụ trách đội các trường tham gia.

**2.2. Đối với các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị và tổ chức hoạt động, Ban Thường vụ Huyện Đoàn phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:**

+ **Chi Đoàn trung tâm VH TT – Đài truyền thanh huyện:** Chịu trách nhiệm ghi hình ảnh, đưa tin hoạt động; chịu trách nhiệm bố trí người trang trí, chuẩn bị khăn trải bàn, bàn ghế đại biểu,...

+ **Đoàn thị trấn Thanh Bình:** Bố trí lễ tân phục vụ việc trao bằng các công trình tại hoạt động; chuẩn bị khu vực trồng cây xanh, đào sẵn hố trồng, tiến hành trồng cây sau khi kết thúc Lễ ra quân (*Đ/c Tạ Minh Tâm - Phó bí thư Huyện Đoàn phụ trách*). **Bố trí Đội hình tình nguyện bảo vệ môi trường ra quân trên sân khấu (10 ĐVTN).**

+ **Đoàn xã Thiện Hưng:** Phối hợp với Chi Đoàn trung tâm VH TT – Đài truyền thanh huyện chuyên, sắp xếp bàn ghế đại biểu; chọn danh sách các hộ gia đình chính sách, Cựu TNXP khó khăn để tặng quà sau khi kết thúc Lễ ra quân (*Đ/c Hồ Bá Toàn – Bí thư Huyện Đoàn phụ trách*).

+ **Đoàn xã Hưng Phước:** Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình; chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tham gia (*Song tam ca và dân vũ*).

+ **Đoàn xã Phước Thiện:** Chuẩn bị bài phát biểu và bố trí thanh niên phát biểu hưởng ứng tại chương trình. **Bố trí Đội hình mùa hè xanh ra quân trên sân khấu (10 ĐVTN).**

+ **Đoàn trường THPT Thanh Hòa:** **Bố trí Đội hình Hoa phượng đỏ ra quân trên sân khấu (10 ĐVTN).**

+ **Đoàn cơ sở Công an huyện:** **Bố trí Đội hình Kỳ nghỉ hồng ra quân trên sân khấu (10 ĐVTN).**

+ **Đoàn cơ sở BCH Quân sự huyện:** **Bố trí Đội hình Hành quân xanh ra quân trên sân khấu (10 ĐVTN).**

+ **Liên Đội THCS Tân Thành:** Chuẩn bị 01 tiết mục tham gia hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện hè và Kỳ nghỉ hồng năm 2019. Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BTV Tỉnh Đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Hồ Bá Toàn**